



## شانزدهمین همایش علوم دارویی ایران

تهران و رییس انجمن مذکور) و دکتر محمودرضا مرادی (رییس دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه) و دبیر اول همایش، دبیر اجرایی و دبیر علمی آن به ترتیب خانم دکتر شکوهی نیا، آقای دکتر علی‌آبادی و آقای دکتر بهرامی استادان دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه بودند. این همایش مهم‌ترین و معتبرترین همایش علوم دارویی ایران محسوب می‌شود که همه حیطه‌ها و رشته‌های مختلف علوم دارویی و داروسازی کشور را در برمی‌گیرد. مقاله‌های پذیرفته شده به صورت سخنرانی در دو سالن جداگانه (پنل) و نیز در سالن پوستر ارائه شدند. مقاله‌های پذیرفته شده در این همایش در رشته‌های مختلف تخصصی علوم

شانزدهمین همایش علوم دارویی ایران (16th Iranian Pharmaceutical (IPSC)) در تاریخ ۱۵ تا ۱۷ آبان امسال توسط انجمن متخصصین علوم دارویی ایران (Iranian Association of Pharmaceutical Scientists) در دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه (در هتل پارسیان این شهر) و با حضور تعداد زیادی از استادان، دستیاران، دانشجویان، داروسازان و سایر علاقمندان برگزار شد. این همایش هر دو سال یک بار در یکی از دانشکده‌های داروسازی کشور برگزار می‌شود. رییس همایش مذکور دکتر امید سبزواری (استاد دانشگاه علوم پزشکی

داروسازان ایران را برای غلبه و مهار چالش‌های ناشی از تحریم در امر تهیه و فراهم کردن امکان دسترسی به داروهای مورد نیاز مردم ستود. ایشان گفتند باید از اعتماد، همبستگی و عمل برای تحقق خواسته‌های مردم استفاده کرد؛ FIP جهانی می‌اندیشد و در سطح منطقه با همکاری اعضای خود اقدام می‌کند.

#### ■ در قطعنامه پایانی همایش بر موارد زیر تاکید شد:

۱- توزیع مناسب و متوازن دروس عمومی، اختصاصی و تخصصی طی ترم‌های گوناگون تحصیلی، ضرورت بهینه‌سازی کوریکولوم آموزشی از نظر حجم، محتوا و ترتیب ارایه دروس متناسب با انتظار جامعه هدف از دانش‌آموختگان داروسازی.

۲- اعلام نگرانی جدی از عدم تعادل و توازن بین تعداد و گرایش‌های تحصیلی دانش‌آموختگان با ظرفیت‌های حرفه‌ای جامعه و درخواست اقدام فوری مسؤولان در جلوگیری از عواقب تصمیمات ناگهانی و غیر کارشناسی در زمینه‌ی افزایش بی‌رویه ظرفیت پذیرش دانشجو و گسترش کمی دانشکده‌های داروسازی.

۳- قدردانی از اقدام عاقلانه و کارشناسانه مسؤولان سازمان غذا و دارو در استفاده بهینه از

دارویی شامل فارماسیوتیکس، شیمی دارویی، نانوتکنولوژی دارویی، داروسازی هسته‌ای، داروسازی بالینی، فارماکولوژی، بیوتکنولوژی دارویی، فارماکوگنوزی و سم‌شناسی بودند. در زمان همایش دو پنل کارآفرینی و فرصت‌های شغلی در صنعت داروسازی و پنل آموزش داروسازی با حضور استادان و متخصصین این بحث‌ها برگزار شد که مورد توجه و استقبال دانشجویان قرار گرفت. این همایش ۱۳ امتیاز بازآموزی هم داشت.

از آنجایی که انجمن متخصصین علوم دارویی ایران تنها عضو ایرانی فدراسیون بین‌المللی داروسازی ((FIP Federation International of Pharmacy)) هم هست، رییس FIP (آقای دومینیک جُردن) نیز طی پیامی برگزاری این همایش را مورد توجه قرار داد که این پیام توسط دبیر اجرایی همایش در مراسم افتتاحیه قرائت شد. آقای جردن استفاده از علم، آموزش و درمان را همراه با هم در داروسازی مورد تاکید قرار داد و استفاده از هر سه را با هم برای رسیدن به پوشش جهانی سلامت ضروری دانست. وی گفت چشم انداز FIP رسیدن به جهانی است که در آن تمام افراد از داروها و درمان‌های علوم دارویی امن، موثر و با کیفیت بهره‌مند باشند، بهره‌مندی از داروهای ضروری، بخشی از حقوق درمان و سلامت تمام افراد جهان (از جمله مردم ایران) است. ایشان در پیام خود تلاش و پشتکار

علم و توانمندی‌های داروسازان در تدوین سند جامع ارایه خدمات دارویی و اعلام آمادگی برای ارتقای محتوا و نحوه اجرای سند جامع خدمات حرفه‌ای داروسازی.

**۴-** ابراز نگرانی جدی از عدم اختصاص بودجه متناسب بخش پژوهش با وضعیت کنونی ناشی از اعمال تحریم‌های ظالمانه استکبار جهانی و تأثیر شکننده آن بر پژوهش‌های اصیل بنیادین، با توجه به پیشرفت‌های قابل توجه علوم و فناوری‌های دارویی در سال‌های اخیر و به منظور حفظ و ارتقای جایگاه رفیع جهانی پژوهش‌های علوم دارویی ایران.

**۵-** با توجه به اهمیت و نقش مراکز نوآفرین (استارت آپ) در اقتصاد مقاومتی و گفتمان اصیل دانش بنیان، تأکید بر توجه خاص به شناسایی و حمایت متناسب از گروه‌های نوآفرین در مراکز

دانشگاهی و تحقیقاتی و اجتناب از انحصار، تمرکزگرایی و اعمال محدودیت‌های محسوس و نامحسوس بر فعالیت‌های هسته فناور در حیطه علوم و صنایع دارویی کشور. انتظار جدی از حمایت‌های واقعی، کارشناسانه و دلسوزانه از استارت آپ‌های دارویی به عنوان یک ضرورت انکارناپذیر برای ادامه حیات صنعت دارویی کشور در جهان آینده.

**۶-** تقویت بنیه اخلاقی و معنوی داروسازان در عرصه فعالیت‌های حرفه‌ای در داروخانه، صنعت و دانشگاه از طریق طراحی و اجرای برنامه‌های مختلف هدفمند و جامعه نگر.

**۷-** توجه جدی و علمی سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران اجرایی کشور به اقتصاد داروخانه به عنوان ضرورت انکارناپذیر عملکرد صحیح حرفه‌ای داروساز در چرخه‌ی درمان.

دکتر فراز مجاب